
 
 
 
 
 

 

Výzva Podpora občanského 

vzdělávání a výchovy k demokracii  
 

Dotační titul OP Jan Amos Komenský 

Poskytovatel podpory Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Zahájení příjmu žádostí 16. 12. 2024 

Ukončení příjmu žádostí 25. 08. 2025 ve 14:00 hod.  

Časová způsobilost 

výdajů 
1. 8. 2024 - 31. 12. 2028 

Oprávnění žadatelé • paměťové instituce – knihovny, archivy, muzea, 

výzkumné ústavy, jejichž cílem je ochrana a 

zpřístupňování dokumentů kulturního dědictví; 

• zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

podle § 115 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů zapsané ve Školském rejstříku; 

• organizace vykonávající činnost v oblasti vzdělávání 

dospělých jako hlavní nebo vedlejší činnost, vyjma škol 

a školských zařízení podle § 116 až 120 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů zapsaných ve Školském 

rejstříku. 

Upřesňující informace k 

výzvě 

• Cílem výzvy je podpořit celoživotní učení v oblasti 

občanského vzdělávání a vzdělávání pro udržitelný 

rozvoj s ohledem na měnící se geopolitickou situaci, 

prostředí a společenský vývoj. Cíl výzvy bude 

naplňován prostřednictvím podpory aktivit vedoucích 

k rozvoji Kompetencí pro demokratickou kulturu a 

Evropského rámce kompetencí v oblasti udržitelnosti. 

Cílem je rozvoj kompetencí spojených s fungováním 

jedince ve společnosti a státu, schopností účinně 

komunikovat s ostatními ve společném či veřejném 

zájmu, a to včetně ochrany lidských práv, mediální 

gramotnosti a boje s hybridními hrozbami a 

dezinformacemi, udržitelného rozvoje společnosti, 

genderové rovnosti a prevence sociálně patologických 

jevů. Výzva cílí na neprofesní vzdělávání. 

• Jedná se o kolovou (tj. soutěžní) výzvu. 

• Minimální délka projektu: 24 měsíců 

• Maximální délka projektu: 36 měsíců (nejzazší datum 

pro ukončení projektu: 31. 12. 2028) 

Popis podporovaných 

aktivit/činností v rámci 

výzvy 

Povinné aktivity: 

Aktivita 1 – Řízení projektu 

Aktivita 2 – Spolupráce 

Povinně volitelné aktivity: 

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_24_038-podpora-obcanskeho-vzdelavani-a-vychovy-k-demokracii/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_24_038-podpora-obcanskeho-vzdelavani-a-vychovy-k-demokracii/


 
 
 
 
 

 

Aktivita 3 – Zvýšení odolnosti společnosti proti vnějším a 

vnitřním hrozbám a podpora participace občanů v 

demokratickém procesu.  Aktivita 3 se tematicky dělí na dvě 

níže uvedené oblasti. V rámci Aktivity 3 volí žadatel do 

realizace projektu minimálně jednu z podaktivit (viz text 

výzvy) bez ohledu na oblast. 

- Oblast A Kompetence pro demokratickou kulturu – 

podpora participace občanů v demokratickém procesu 

- Oblast B Výzvy a hrozby současného světa, reakce na 

ně, posilování odolnosti státu i jednotlivce 

Aktivita 4 – Udržitelný rozvoj 

V rámci Aktivity 4 volí žadatel do realizace projektu minimálně 

jednu z podaktivit uvedených ve výzvě: 

• 4.1 Zvyšování povědomí a podpora diskuze ke změně 

klimatu a energetiky v kontextu politiky EU 

1) 4.2 Aktivity zaměřené na lepší informovanost a rozvoj 

kompetencí občanů v otázkách klimatické změny a 

udržitelného rozvoje 

Alokace výzvy 400 mil. Kč je rozděleno na dvě dílčí alokace: 

Aktivita 3: 300 mil. Kč 

Aktivita 4: 100 mil. Kč 

Minimální výše projektu: 5 mil. Kč 

Maximální výše projektu 15 mil. Kč 

Výše podpory pro 

projekt 

Minimální výše žádosti: 5 milionů Kč 

Maximální výše žádosti: 15 milionů Kč 

DPH je způsobilá pro příjemce, kteří si nemohou nárokovat 

odpočet DPH na vstupu. 

Spolufinancování 

projektu 

Pro příspěvkové organizace hl. m. Prahy platí spolufinancování 

ve výši 23,14 %. Výše dotace je tedy 76,86 %. 

Veřejná podpora Podpora, která naplňuje znaky veřejné podpory, se poskytuje 

v režimu de minimis.  Mimo veřejnou podporu budou subjekty 

převážně financované z veřejných prostředků 
 

 

Dotační specialisté pro tuto výzvu 

Michal Vokurka 
e-mail: michal.vokurka@praha.eu 

tel.: +420 776 404 965 

Marie Kučerová 
e-mail.: marie.kucerova@praha.eu 

tel.: +420 778 700 365 
 


